Sic enim ad ipsius cursus consummationem pertinebat nullum habere peccatum, quod isti putant, cum haec dice- ret, iam in illo fuisse completum; quemadmodum ad ipsius cursus consummationem pertinebat etiam in certamine pas- sionis adversarium superare, quod etiam ipsi necesse est fa- teantur, cum haec diceret, adhuc in illo fuisse complendum: hoc ergo totum nos dicimus tunc fuisse adhuc perficiendum, quando iam de Dei promissione praefidens totum ita dicebat tanquam fuisse effectum.

Ad ipsius quippe cursus consummationem pertinebat, etiam quod peccata dimittebat debitoribus suis, atque ita sibi ut dimitteretur orabat: qua Domini pollicitatione cer- tissimus erat, in illo fine, quem adhuc futurum iam fidendo dicebat impletum, nullum se habiturum esse peccatum. Nam, ut alia omittam, miror si cum verba illa dicebat, per quae istis visus est nullum habuisse peccatum, iam fuerat ab illo ablati ille stimulus carnis, de quo a se auferendo Dominum ter rogaverat, responsumque acceperat: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur*⁷⁸. Huic tanto viro perficiendo necessarium fuit, ut ab illo angelus satanae non auferretur, a quo propterea colaphizabatur, ne magnitudine visionum extolleretur: et audet quisquam, quemquam vel putare vel dicere positum sub onere huius vitae ab omni omnino mundum esse peccato?

25. Sint licet homines tanta excellentes iustitia, ut ad eos de columna nobis loquatur Deus, qualis *Moyses et Aaron in sacerdotibus eius, et Samuel in his qui invocant nomen eius*; cuius magnae laudes pietatis et innocentiae in Scrip- tura veridica praedicantur, ab ineunte pueritia, ex quo eum mater votum solvens in templo Dei constituit, et servum Domino dedicavit: etiam de talibus scriptum est: *Tu propiti- us eras illis, et vindicans in omnes affectiones eorum*⁷⁹.

In filios quippe damnationis vindicat iratus: in filios au- tem gratiae vindicat propitius, dum quem diligit corripit, et flagellat omnem filium quem recipit⁸⁰. Nulla autem vin- dicta, nulla correptio, nullum Dei flagellum debetur nisi pec- cato, excepto illo qui in flagella paratus est, ut experiretur omnia secundum similitudinem sine peccato, ut esset sanctus sanctorum sacerdos interpellans etiam pro sanctis, qui non

esperanza inquebrantable, no de un hecho consumado, indi- cando como un logro y cumplimiento lo que esperaba en un próximo futuro. Y aun cuando añadiese a las palabras ci- tadas estas otras: "No tengo ya ningún pecado", las enten- deríamos igualmente de la perfección futura, no de la ya conseguida.